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 امروزه موضــوع پدافند غیرعامل به 
یکی از مهم‌ترین راهبردهــا در ادبیات 
دفاعی و بازدارندگــی در برابر تهاجمات 
مبدل شــده اســت و در شــرایطی که 
حملات سایبری و انواع تهاجمات، فراتر 
از حمله‌های نظامی، امنیت کشورها را در 
معرض خطر قرار داده و می‌دهد، آگاهی از 
دستورالعمل‌های پدافند غیرعامل هر روز 
ضرورت بیشتری پیدا می‌کند. در برنامه 
رادیوفولاد این هفته، جواد کیانی، رئیس 
ایمنی، بهداشت حرفه‌ای و آتش‌نشانی 
فولاد مبارکه در گفت‌وگو با مجری این 
برنامه به تشریح اهمیت پدافند غیرعامل 

پرداخته است. با ما همراه باشید.

    
در مــورد پدافنــد غیرعامل 

مردم‌محور توضیح دهید.
هفتم آبان روز حفاظــت از مردم در 
هفته پدافند غیرعامل نام‌گذاری شــده 
اســت. یکی از برنامه‌هایــی که طی این 
ســال‌ها و هم‌زمان با فولادسازان دنیا در 
حوزه ایمنی دنبــال می‌کنیم، موضوع 
ایمنی فرایند است و خوشبختانه فولاد 
مبارکه در این زمینه از پیشگامان است. 
نکته حائز اهمیت این است که در زمینه 
مدیریت ایمنی فرایند و لایه‌های ایمنی 
فرایند آخرین و هشتمین لایه حفاظتی 
بحث مدیریت بحران در جامعه است. اگر 

دستورالعمل‌های ایمنی و سیستم‌های 
حفاظتی در کارخانه‌ها به‌درستی ایفای 
نقش کنند، از بسیاری از فجایع پیشگیری 

می‌شود.
آیا فولاد مبارکــه برنامه‌هایی 
برای به‌روزرسانی فرایندهای خود 
و افزایش ضریب حفاظت از کارکنان 

پیش‌بینی کرده است؟
در بحث مدیریــت ایمنــی فرایند 
و اســتانداردی از انجمــن ایمنی مواد 
شــیمیایی از حدود 20 تا 30 سال پیش 
شروع شد. انجمن جهانی فولاد چند سال 
پیش این استاندارد را بازنگری کرد و در 
6 الزام اصلی و 17 الزام دیگر سازمان‌ها و 
صنایع فولادی را موظف ساخته که این 

استاندارد را پیاده‌سازی کنند.
لایه‌هــای ایمنی فراینــد عبارت‌اند 
از: 1- مفاهیم ایمنــی در طراحی واحد 
فرایندی؛ 2 - سامانه کنترل فرایند؛ 3 - 
سامانه‌های هشداردهنده اعم از کنترل 
آلارم و اپراتوری؛ 4- ســامانه‌های قطع 
اضطراری؛ 5- حفاظت فیزیکی با استفاده 
از شــیرهای اطمینان؛ 6- حفاظت‌های 
پس از حادثــه؛ 7- آمادگی و واکنش در 
شرایط اضطراری کارخانه؛ 8- مدیریت 
بحران در جامعه که پلیــس و نهادهای 
امنیتی و حراست در آن درگیر می‌شوند. 
اینجا دیگر باید کل جامعه بســیج بشود 
تا بتوانیم پیامدهای بحران ایجادشــده 

را مدیریت کنیم. یکــی از اهداف پدافند 
غیرعامل همین است که با برخی اقدامات 
غیرنظامی بتوانیم اول از بروز حادثه‌ها و 
فجایع پیشگیری کنیم و در صورت وجود 
تهدیدات بیرونی، مثل حملات نظامی، 
بتوانیم مدیریت کنیم تا کمترین پیامدها 
متوجه کارکنان، خط تولید و مهم‌تر از آن 

به جامعه شود.
کارکنان چگونه می‌توانند در این 

مسیر نقش‌آفرین باشند؟
یکی از حوزه‌های تمرکــز مدیریت 
شــرکت در حوزه ایمنی ترویج فرهنگ 
ایمنی اســت. موضوعی که فولادسازان 
دنیا نیز بر آن به‌خوبی متمرکز شــده‌اند. 
با نهادینه شــدن فضا و فرهنگ ایمنی 
در ســازمان، همه افراد خود را در حیطه 
وظایف و شرح شــغلی که دارند مسئول 
می‌دانند. بدون مشارکت کارکنان، ایمنی 
و حادثه صفر و عدم بــروز حادثه بزرگ 
امکان‌پذیر نیست. حتی اگر یک بازرسی 
کوچک درســت و کیفی انجام شود در 
پیشگیری از حوادث نقش بزرگی دارد. ما 
به دنبال مشارکت همه کارکنان هستیم.

نظر شــما درباره ایــن جمله 
چیســت؟ »حادثه همیشه خبر 

می‌کند اما ما غافلیم.«
یک از اصولی که HSE انجمن جهانی 
فولاد همواره روی آن تأکید دارد می‌کند 
این اســت که در همه حوادث می‌توان با 

برنامه‌ریزی درســت، خطرات را به‌موقع 
شناســایی و از تمام حوادث پیشگیری 

کرد.
چقدر از تجربه فولادسازان بزرگ 

دنیا مثل پوسکو استفاده می‌کنیم؟
حضور در همایش‌های بین‌المللی که 
سازمان جهانی فولاد برگزار می‌کند یکی 
از این راهکارهاست؛ به‌عنوان مثال، یکی از 
موضوعاتی که از طریق شرکت تاتااستیل 
بهینه‌یابی کرده‌ایم ارزیابی ریسک‌های 
فرایندی در کوره‌های قوس الکتریکی با 
روش پاپیونی اســت. پروژه بسیار خوبی 
در فولادسازی با همکاری واحد تحقیق 
توسعه انجام شد و به حدود 150 پیشنهاد 
و اقدام اصلاحی رسیدیم که بتوانیم فرایند 
تولید کوره‌هایمان را ایمن‌سازی کنیم و 
ایمن‌تر انجام دهیم که بخش بزرگی از آن 
هم انجام شده است. ما 8 کوره 200 تنی 
در فولاد مبارکه داریم و چندین میلیون 
تن جابه‌جایی فولاد مذاب 1800 درجه 
انجام می‌دهیم. اگر بــه اصول مدیریت 
فرایند به‌صورت جــدی نپردازیم، قطعاً 
در معرض خطر قرار داریم. واقعاً نهادینه 
شــدن فرهنگ ایمنی در فولاد مبارکه 
ما را از ایــن خطرات به دور نگه داشــته 
است. از طرف دیگر اینکه این راهکارها و 
تجارب را در اختیار شرکت‌های فولادساز 
کشور قرار دهیم رسالت اجتماعی خود 

می‌دانیم.

برای افزایــش آگاهی و آمادگی 
کارکنان فولاد مبارکه برای مواجهه 

با تهدیدات صورت گرفته است؟
ما باید به دو مفهوم دقت داشته باشیم؛ 
یکی مفهــوم تهدید و دیگــری مفهوم 
آسیب‌پذیری. بر اساس منطق مدیریت 
ریســک، تهدیداتی را که می‌تواند برای 
ما بحران‌ساز باشد شناســایی و در تمام 
واحدها آســیب‌پذیری‌ها را هم بررسی 
کرده‌ایم. بــا همکاری روابــط عمومی 
محتوی‌هایی به‌صورت اینفوگرافیک از 
10 خطر اصلی و عمده هر ناحیه تهیه و 
اطلاع‌رسانی کرده‌ایم. همچنین موشن‌ها 
و انیمیشن‌های شــرایط اضطراری نیز 
ساخته شده است که در ناحیه فولادسازی 
ایجادشده و در ناحیه آهن‌سازی در حال 
اجراست. در نظر داریم شرایط اضطراری 
عمده‌ای را که در واحدهای مختلف ممکن 
اســت اتفاق بیفتد به‌صورت انیمیشن 
و موشن بســازیم و اطلاع‌رسانی کنیم. 
به‌علاوه طبق تقویم سالانه اجرای حدود 
200 مانور را برنامه‌ریــزی می‌کنیم. در 
حال حاضر هم ممیز خارجی را در شرکت 
شروع کرده‌ایم. علاوه بر این ارتباط خوبی 
با واحدهای آتش‌نشانی هم‌جوار شرکت 
داریم. خــود فولاد مبارکه در راســتای 
مسئولیت‌های اجتماعی خود نسبت به 
تجهیز این واحدها اقدامات مؤثری انجام 
داده و هنگام وقوع حــوادث با تجهیزات 

بسیار پیشــرفته خود نقش مؤثری را در 
کنترل آتش‌سوزی کارخانه‌ای در شهرک 
صنعتی مبارکه ایفا کرده اســت. ضمن 
اینکه تفاهم‌نامه‌هایی با نیروگاه نزدیک 
و شــرکت‌های اطراف کارخانه داریم و 
از آن‌ها حمایت می‌کنیــم. به‌طورکلی 
هم‌افزایی خوبــی بین واحــد ایمنی و 
آتش‌نشــانی فولاد مبارکه بــا نهادهای 

امدادی بیرون از شرکت وجود دارد.
فولاد مبارکه برنامــه‌ای برای 
اســتفاده از تکنولوژی‌های نوین 
مثل هوش مصنوعی یا رباتیک برای 
بهبود کارایی و ایمنی در محیط‌های 

بحرانی دارد؟
بله. مطالعات یکپارچگی ایمنی فرایند 
را در واحدهای فراینــدی انجام داده‌ایم 
و بررســی کرده‌ایم که آیا سیستم‌های 
طراحی‌شده صلاحیت و قابلیت اطمینان 
کافی را دارند یا خیــر. برنامه‌هایی روی 
سیســتم‌های F&G داریم که کنترل 
ایمنی فراینــد را انجام می‌دهد. در بحث 
رباتیک و هــوش مصنوعی، حرکت‌های 
بزرگ و خوبی را در زمینه تحول دیجیتال 
شروع کرده‌ایم و هم‌زمان در حوزه ایمنی 
تعداد زیادی از فعالیت‌های خطرناک را 
شناسایی کرده‌ایم و برای آن‌ها و همچنین 
اقدامــات کنترلی در حــوزه رفتار ایمن 
کارکنان به ســمت اســتفاده از هوش 

مصنوعی و رباتیک رفته‌ایم.

به همت صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر 
فولاد مباركه صورت گرفت؛

برگزاری دوازدهمین رویداد 
سرمایه‌گذاری »فولادی‌شو« 

دوازدهمین رویداد فولادی‌شو روز پنج‌شنبه دهم آبان‌ماه 
1403، به همت صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر شرکتی فولاد 
مبارکه و با رویکرد بسترسازی برای همکاری بیشتر زیست‌بوم 
فناوری و نوآوری کشــور با حضور فعالان زیست‌بوم فناوری و 
نوآوری ایران اسلامی در سالن سروش شهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان به میزبانی صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه 
برگزار شد. طی دوره‌های اخیر که در استان‌های اصفهان، تهران، 
خراســان رضوی، هرمزگان و... برگزار شده است، شرکت‌های 
زیادی به جمع شرکت‌های سرمایه‌پذیر صندوق سرمایه‌گذاری 

خطرپذیر شرکتی فولاد مبارکه اضافه شده‌اند.
دوازدهمین رویداد فولادی‌شو روز پنج‌شنبه دهم آبان‌ماه 
1403، به همت صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر شرکتی فولاد 
مبارکه و با رویکرد بسترسازی برای همکاری بیشتر زیست‌بوم 
فناوری و نوآوری کشــور با حضور فعالان زیست‌بوم فناوری و 
نوآوری به میزبانی فولاد مبارکه اصفهان برگزار شد. در این رویداد 
که با موضوع تولید کک‌ســوزنی برگزار شد، فعالان این حوزه با 

آخرین نیازهای صنعت فولاد بیشتر آشنا شدند.

حضور 11 تیم فناور کشور در زمینه تولید کک سوزنی
یحیی پالیزدار، مدیرعامل صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر 
شرکت فولاد مبارکه، در سخنانی در ابتدای این رویداد اظهار کرد: 
فولادی‌شو تاکنون به‌صورت منطقه‌ای برگزار می‌شد؛ چراکه 
بسیاری از مخاطبان ما در پارک‌های علم و فناوری حضور دارند؛ 
اما فولادی‌شو علاوه بر رویکردهای منطقه‌ای، امروز برای اولین بار 
به‌صورت موضوعی و تخصصی برگزار می‌شود و این اتفاق بسیار 

مثبتی‌ست؛ باید این را به فال نیک گرفت.
وی گفت: امروز یازده تیم تخصصی از سراسر کشور در این 
رویداد حضور دارند تا تیم‌های کاری بتوانند آخرین دستاوردهای 
خود را ارائه کنند. این امر باعث می‌شود جمع‌بندی خوبی نسبت 

وضعیت کنونی کک سوزنی در کشور داشته باشیم.
مدیرعامل صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر شرکتی فولاد 
مبارکه افزود: ما تا امروز بیش از ۱۰ هزار میلیارد ریال در زیست‌بوم 
فناوری و نوآوری کشور سرمایه‌گذاری کرده‌ایم و اگر امروز تیم‌ها 
بتوانند فولاد مبارکه را متقاعد به سرمایه‌گذاری کنند، این اتفاق 

در مورد کک سوزنی نیز خواهد افتاد.

پیشرفت در زمینه تولید کک سوزنی
 نیازمند نگاه استراتژیک است

محمدرضا بناییان، مدیر ارشــد تولید فولاد مبارکه نیز در 
دوازدهمین رویداد فولادی‌شــو در سخنرانی اظهار کرد: گروه 
فولاد مبارکه امروز بیش از ۱۰ میلیون تن فولاد تولید می‌کند که 
با توجه به تکنولوژی تولید، نیازمند الکترودهای گرافیتی هستیم.

وی گفت: این در حالی اســت که طی ســال‌های گذشته با 
افزایش قیمت الکترود و محدودیت‌های واردات روبه‌رو بودیم و 

این موضوع نشان‌دهنده لزوم تولید آن در کشور است.
مدیر ارشد تولید فولاد مبارکه افزود: با توجه به میزان تولید 
فولاد در دنیا چیزی حدود یک میلیون تــن الکترود گرافیتی 
تولید می‌شود که این میزان هر روز در حال افزایش است؛ چراکه 
تولیدکنندگان دنیا به دنبال افزایش تولید به روش کوره قوس 

هستند.
بناییان عنوان کرد: اگر بخواهیم در این حوزه موفق شویم، 
باید توسعه تکنولوژی را به‌صورت جدی در دستور کار خود قرار 
دهیم و نگاهمان به موضوع صادرات و توسعه بازار را متفاوت کنیم.

بنابیان تصریح کرد: در ســال ۲۰۱۸ که تحریم‌ها به‌صورت 
جدی‌تری مطرح شد، نیاز به تأمین این ماده مهم را در کشور و 
به دستان توانمند جوانان عزیزمان بیشتر از قبل حس می‌کنیم. 

یکی از نقاط ابتدایی این حرکت، تولید انبوه کک سوزنی است.
وی تأکید کرد: فولاد مبارکه از اعضای زیست‌بوم فناوری و 
نوآوری کشــور که در این زمینه مهم حرکت می‌کنند حمایت 
خواهد کرد؛ چراکه نگاه به زنجیره تولید فولاد در کشور نگاهی 

استراتژیک است.

فاز اول نوین الکترود امسال به بهره‌برداری می‌رسد
خیرتی مدیرعامل شرکت نوین الکترود اردکان در دوازدهمین 
رویداد فولادی‌شو اظهار کرد: این شرکت برای تولید محصولات 
گرافیتی و الکترود موردنیاز صنعت فولاد تأسیس شده که در فاز 
اول 30 هزار تن از محصولات موردنیاز صنعت کشــور را تأمین 

می‌کند.
وی گفت: در سال جاری تولید الکترود در این شرکت شروع 
شده و امیدواریم امسال بتوانیم خط تولید را به‌صورت کامل و با 

ظرفیت نهایی به بهره‌برداری برسانیم.
مدیرعامل شــرکت نوین الکترود اردکان خاطرنشان کرد: 
زیرساخت‌های لازم برای رسیدن به ظرفیت فاز دوم تا ۶۰ هزار تن 
نیز آماده شده که با برنامه‌ریزی‌های انجام شده، این فاز به‌زودی 

قابل‌دستیابی خواهد بود.
وی تصریح کرد: ظرفیت نهایی در نظر گرفته‌شده برای نوین 
الکترود ۹۰ هزار تن است و این ظرفیت می‌تواند بخشی از نیاز 

صنعت فولاد کشور را تأمین کند.
خیرتی در ادامه به تشریح بخش‌های هشت‌گانه تولیدی در 

این شرکت پرداخت.
در ادامه این رویداد، پژوهشــگاه صنعت نفت نیز در ارائه‌ای 
تخصصی به آخرین دستاوردهای کشورهای دنیا در این زمینه 

پرداخت.
شــرکت‌های فناور نیز نتایج پژوهش‌ها و اقدامات خود در 
زمینه این ماده اســتراتژیک را در معرض آرای فعالان صنعت 

فولاد کشور قرار دادند.
شــایان ذکر اســت رویداد فولادی‌شــو به همت صندوق 
ســرمایه‌گذاری خطرپذیر شــرکتی فولاد مبارکه با رویکرد 
بسترسازی برای همکاری بیشتر زیست‌بوم فناوری و نوآوری 

کشور برگزار می‌شود.
طی دوره‌های اخیر که در استان‌های اصفهان، تهران، خراسان 
رضوی، هرمزگان و... برگزار شــده است، شرکت‌های زیادی به 
جمع شرکت‌های سرمایه‌پذیر صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر 

شرکتی فولاد مبارکه اضافه شده‌اند.

رئیس ایمنی، بهداشت حرفه‌ای و آتش‌نشانی فولاد مبارکه تصریح کرد:اخبار فولاد

پدافند غیرعامل یكی از مهم‌ترین راهبردهای بازدارندگی در برابر تهاجمات

مدیر متالورژی و روش‌های تولید فولاد مبارکه ضمن اعلام 
این خبر گفت: فولاد SAE4130 یکــی از گریدهای عملیات 
حرارتی‌پذیر پرکاربرد و استراتژیک در صنایع مختلف است که 
به‌علت وجود کربن متوسط در آنالیز آن، جوش‌پذیری مناسبی با 

گریدهای کم‌آلیاژ کم‌کربن دارد.
علیرضا مولوی‌زاده با اشاره به اینکه تولید گریدهای جدی و 
با ارزش‌افزوده بالا یکی از راهبردهای اصلی فولاد مبارکه است، 
گفت: این آلیاژ قابلیت ماشین‌کاری مناسبی را پیش از عملیات 

حرارتی نهایی آن دارد.

امکان استفاده از این گرید 
 Mo40 34 وCrMo4 در تولید دو گرید

بابک شــهریاری، رئیس واحد طراحی محصــول نیز در این 
باره اظهار کرد: با توجه به آنالیز نزدیــک این گرید به گریدهای 
34CrMo4 و Mo40 ولی با کربن، منگنز و کروم پایین‌تر، از 
این گرید می‌توان در تولید و کاربردهای دو گرید فوق‌الذکر نیز 
استفاده کرد؛ درعین‌حال از مزایای نرم‌تر بودن و جوش‌پذیری 

بهتر آن نیز بهره برد.

بررسی خواص مکانیکی این گرید 
مطابق استاندارد AISI آمریکا 

حامد تمیزی‌فر، کارشــناس واحد طراحــی محصول هم با 
اشــاره به مختصات فنی این گرید گفت: خواص مکانیکی این 
گرید مطابق استاندارد AISI آمریکا بررسی می‌شود و استحکام 
تســلیم کلاف تولیدی پس از انجام عملیات حرارتی به بیش از 
690 مگاپاسکال و استحکام نهایی آن به حداقل 865 مگاپاسکال 
افزایش خواهــد یافت. ضمن آنکه افزایش طول آن لازم اســت 

حداقل 7 درصد باشد.
به گفته این کارشناس طراحی محصول فولاد مبارکه برخی از 
کاربردهای متداول این گرید عبارت‌اند از: ساخت خودرو و قطعات 
مرتبط با آن مانند کلاچ؛ مخازن تحت‌فشار؛ ابزارهای ماشینی و 

پمپ‌ها؛ صنایع نفت و گاز؛ صنایع کشاورزی.

وی ادامه داد عملیات حرارتی این گرید دارای مراحل آنیل، 
کوئنچ و تمپر است.

1-آنیل: این فراینــد در دمای 860 درجه ســانتی‌گراد و به 
مدت‌زمان مناسب انجام می‌شود. با این فرایند نرمی ورق یا کلاف 

به میزان بسیار زیادی کم می‌شود تا تراشکاری آن انجام شود.
2- کوئنچ: محصــول برش‌خورده مجــدداً در دمای 815 تا 
870 درجه سانتی‌گراد، آستنیته شده و سپس در روغن و برای 

ضخامت‌های سنگین‌تر در آب کوئنچ خواهد شد.
3-تمپر: عملیات تمپرینگ گرید SAE4130 بر اســاس 
نیازمندی مشتری و استحکام موردنیاز نهایی، متغیر خواهد بود 
و این مقدار بین 398 تا 565 متغیر است. گفتنی است به‌منظور 
جلوگیری از ترُدی این فــولاد از تمپر آن در دماهای بین 200 تا 

420 درجه سانتی‌گراد جلوگیری می‌گردد.

تولید گرید جدید؛ 
به‌صورت موفقیت‌آمیز و بدون هیچ نوع خسارت

سید محمود مانی، مهندس فرایند نورد گرم هم در این زمینه 
 0.33=C اظهار داشت: این محصول حاوی مقدار ماکزیمم کربن
و همچنین مقادیر خاصی برای عناصری نظیر Si، Mn و Cr بود 
که در مجموع میزان کربن معادل آن را در حد 0.7 قرار داده بود؛ 
بنابراین از نظر آنالیز و مشخصات خاص این محصول و نبود سابقه 
قبلی تولید آن در نورد گرم و همچنین بــا توجه به مقادیر بالای 
دماهای نورد این محصول و ضخامت 6 میلی‌متری آن، الزاماً باید 
بررسی‌های اولیه و تست و شبیه‌سازی تولید محصول با مشخصات 
موردنظر انجام می‌گرفت تا امکان بروز ریسک‌های احتمالی نظیر 
اینکالیا که علاوه‌بر خســارت تجهیزاتی، باعث تحمیل توقفات 
طولانی به خط تولید می‌گردد و همچنین تولید محصول نامنطبق 

که عدم رضایتمندی مشتری را در پی دارد، کاهش یابد.
 مانی خاطرنشان کرد: در ادامه، مقادیر فرایندی لازم از قبیل 
تنظیمات در قســمت‌های مختلف خط نورد گرم از کوره‌های 
پیشگرم تا کلاف‌پیچ‌ها به‌گونه‌ای که تولید این محصول به‌طور 
نرمال و پایدار جریان یابد، تعیین و اعمال گردید و ابتدا دو کلاف 

از آن به‌صورت آزمایشــی و با انجام کنترل‌هــای لازم به‌صورت 
موفقیت‌آمیز و بدون هیچ نوع خسارتی انجام گرفت. این محصول 
مطابق کمپین نورد گرم و بــا توجه به ابعاد و آنالیــز آن در نوع 
برنامه‌های گروه سخت ضخامت پایین نورد گرم قرار گرفت و در 
ادامه و بر اساس نتایج واقعی حاصل از تولید آزمایشی، روش تولید 
این گرید جدید نهایی گردید و عملًا این گرید در زمره تولیدات 

واحد نورد گرم قرار گرفت.

تولید گرید جدید؛ 
حاصل تلاش و همکاری همه همکاران مرتبط

مسعود نصیری، مدیر خط نورد گرم فولاد مبارکه نیز ضمن 
قدردانی از حمایت‌های مدیریت ارشد سازمان و مدیر ناحیه نورد 
گرم در تولید گریدهای جدید، این دســتاورد را حاصل تلاش و 
همکاری دوستانه همه همکاران مرتبط در تمامی نواحی فولاد 
مبارکه و خاصه نورد گرم، شــامل بخش‌های تولید، تعمیرات، 
کنترل پروسس، کنترل کیفی و برنامه‌ریزی عنوان نمود و ابزار 
امیدواری کرد در ادامه این فرایند با تولید سایر گریدهای موردنیاز 
صنعت کشور، از واردت این قبیل فولادها بی‌نیاز شویم و از خروج 

ارز نیز جلوگیری شود.

تولید گریدهای جدید در راستای سیاست 
تولید گریدهای ویژه 

محمدعلی شــفیعی، رئیس دفتر فنی فولادســازی نیز در 
خصوص نحوه تولید این گرید در ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری 
مداوم فولاد مبارکه اعلام داشــت: در راســتای سیاست تولید 
گریدهای ویژه و تأمین نیازهای صنایع کشور، پروژه تولید گرید 
SAE4130 در دســتور کار قرار گرفت و پس از طراحی کارت 
ساخت مربوطه با عنوان گرید داخلی 4898 از سوی کارشناسان 
دفتر فنی ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم طراحی فرایند 
تولید در ناحیه فولادسازی و ریخته‌گری مداوم با توجه به شرایط 
کاری در دفتر فنــی تولید انجام پذیرفت و دســتورالعمل‌های 

مربوطه تهیه شد.

انجام فرایندها با دقت لازم و تأیید واحد کنترل کیفی 
منصور ســنایی‌نژاد، مهندس فرایند ناحیه فولادســازی و 
ریخته‌گری مداوم نیز با اشــاره به نکات مهم در تولید این گرید 
با توجه به آنالیز شیمیایی خاص آن گفت: ابتدا با توجه به اینکه 
سولفور ذوب بسیار پایین است استفاده از آهن اسفنجی با سولفور 
پایین لازم است. بر همین اســاس، با دقتی که در این خصوص 
لحاظ شد، با کمترین ســولفور، ذوب مذکور در کوره آماده شد. 
گام بعدی شارژ فروکروم و مولیبدن در کوره و مسائل مربوط به 
کنترل آنالیز بود که با موفقیت و همکاری واحد کوره‌های قوس 
الکتریکی انجام شــد. پس از آن با توجه به اینکه شرایط کابردی 
گرید خاص است، لازم بود که در واحد متالورژی ثانویه فرایندهای 
سولفورزدایی و کلسیم تریتمنت انجام گیرد و پس از آن در واحد 
گاززدایی فرایند حــذف هیدروژن از ذوب مذکور انجام شــود. 
فرایندهای مذکور با دقــت لازم انجام و مورد تأیید واحد کنترل 
کیفی قرار گرفت. پس از آن، در واحد ریخته‌گری با برنامه‌ریزی 
به‌عمل‌آمده ابتدا جداول آب و اسیلاتور توسط دفتر فنی تولید 
طراحی گردید و پودر قالب مناسب انتخاب شد؛ سپس با اهتمام 
کارکنان واحد تولید ریخته‌گری و نظارت دقیق بر آن، تختال‌های 
 این گرید با موفقیت تولیــد و جهت انجــام فرایندهای بعدی 

آماده شد.
در پایان، علیرضا مولوی‌زاده، مدیر متالورژی و روش‌های تولید 
فولاد مبارکه، از همکاری تمامی کارکنان زحمتکش شرکت فولاد 
مبارکه و به‌خصوص مدیریت و کارکنان نواحی فولادسازی، نورد 
گرم، برنامه‌ریزی تولید، فروش، آزمایشــگاه و کنترل کیفی در 

تولید این محصول استراتژیک تشکر کرد.

تولید كلاف گرم گرید SAE4130   برای اولین بار در كشور توسط فولاد مباركه
گزارش

سیستم یکپارچه نگهداری و تعمیراتی پیش‌بینانه و تحلیلی عیب‌یابی ریخته‌گری به‌منظور 
کاهش توقفات اضطراری و افزایش آماده‌به‌کاری تجهیزات موجود، برای اولین بار در کشور در 

شرکت فولاد هرمزگان برنامه‌ریزی و اجرا شد.
رئیس نگهداری و تعمیرات ریخته‌گری و ارســال محصول شــرکت فولاد هرمزگان در 
گفت‌‌وگو با خبرنگار روابط عمومی با بیان این مطلب افزود: به‌منظور کاهش توقفات اضطراری 
و افزایش آماده‌به‌کاری تجهیزات موجود در نگهداری و تعمیرات ریخته‌گری که دو شاخص 
استراتژیک در این واحد به شمار می‌روند، پس از بررسی مشکلات متعدد در جلسات مشورتی 
و آنالیزی با حضور مهندسان خبره در واحد نت ریخته‌گری و بهره‌مندی از خرد جمعی، به این 
نتیجه رسیدیم که نیاز است یک سیستم یکپارچه نگهداری و تعمیراتی پیش‌بینانه و تحلیلی 
جهت دسترسی کلیه کارکنان نت ریخته‌گری جهت پیشبرد این هدف به مرحله برنامه‌ریزی 

و اجرا درآید.

هیمن چوگلی افزود: با توجه به مشــکلات مربوطه و با اهداف جمع‌آوری کلیه دیتاهای 
تجهیزات و ماشــین‌آلات موجود در اتوماســیون لول یک ریخته‌گــری، ثبت و رهگیری 
گزارش‌های بازرسان برق، مکانیک و ابزار دقیق، ثبت و رهگیری دقیق گزارش‌های شیفت‌های 
تعمیراتی، پیگیری و رفع عیب‌های اعلام‌شده توسط شیفت تعمیرات، بررسی کارشناسی 
کلیه گزارش‌های فنی ثبت‌شده، گزارش‌گیری بلندمدت از اقدامات و وقایع ثبت‌شده، ایجاد 
سیستم هشدار برای تمامی تجهیزات موجود در ریخته‌گری، پایش وضعیت کنونی تجهیزات 
و مقایسه آن با وضعیت قبل، ارسال پیام هشدار وضعیت‌های مهم به تیم کارشناسان تعمیرات 
و پایش وضعیت موجود خطوط تولید ریخته‌گری و ماشین‌آلات مختلف آن از محل اسکان 
کارکنان نت، بر آن شدیم تا این سیستم جامع را بنا نهاده و اجرا کنیم. پس از طراحی ذهنی اولیه 
و ثبت نقشه راه آن در جلسات برگزار شده، مقرر شد سیستم هوشمند عیب‌یابی ریخته‌گری 

به اجرا درآید.

رئیس نگهداری و تعمیرات ریخته‌گری و ارسال محصول شرکت فولاد هرمزگان خاطرنشان 
کرد: سیســتم عیب‌یابی ریخته‌گری این امکان را فراهم می‌سازد تا وضعیت کلیه موتورها، 
سگمنت‌ها، ماشین‌های برش، آب‌های در گردش ریخته‌گری، اگزوزفن‌ها، مارکینگ ماشین، 
گریس‌کاری سگمنت‌ها و تمامی سیگنال‌های مهم و مؤثر در روند تولید را در زمان تعمیرات 
و در حین ریخته‌گری رصد کنیم و با توجه به ترندهای تغییرات فشار، دبی، سرعت، جریان 
الکتریکی، دما و سایر مقادیر اندازه‌گیری‌شده در گذشــته و حال حاضر تجهیزات به روش 

مقایسه‌ای، نتایج مؤثری از روند خرابی تجهیزات یا راندمان مفید تجهیزات داشته باشیم.
 

 پیش‌بینی شرایط مختلف در سیستم هوشمند
در ادامه، مهدی معزی، کارشناس نگهداری و تعمیرات ابزار دقیق و اتوماسیون ریخته‌گری و 
ارسال محصول، درخصوص استقرار سیستم هوشمند عیب‌یابی ریخته‌گری در فولاد هرمزگان 
اظهار کرد: قابلیت منحصربه‌فرد دیگری که در این سیستم وجود دارد این است که با توجه به 
مقادیر اندازه‌گیری شده توسط سنسورهای موجود در خطوط ریخته‌گری و فرمول‌نویسی و 
شرط‌های ایجادشده در این سیستم، پیش‌بینی روند مشکلات فنی و عدم امکان استفاده یک 
تجهیز قابل‌مشاهده می‌شود و با ایجاد هشدار پایش وضعیت برای یک یا چندین تجهیز خاص 

از خرابی‌های احتمالی و به وجود آمدن توقفات اضطراری و طولانی‌مدت جلوگیری می‌کند.

برای نخستین بار در کشور برنامه‌ریزی و اجرا شد؛

سیستم هوشمند عیب‌یابی ریخته‌گری در فولاد هرمزگان

گفت وگو


